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Anotace

Diplomová práce se zabývá kriminalitou v Mladé Boleslavi. Pojednává o

základních pojmech jako je kriminalita, prevence, trestný čin, integrace a zaměstnávání

cizinců. V teoretické části se zabývám kriminalitou, demografií města Mladá Boleslav,

prevencí kriminality a probační a mediační službou. Praktická část obsahuje rozhovor s

referentkou oddělení Bezpečnosti a prevence kriminality (OPBK) na Magistrátě města

Mladá Boleslav a Městskou policií na téma kriminalita v MB. Dále praktická část obsahuje

sekundární analýzu kriminality v daném městě za období 2013-2019. Cílem této

diplomové práce je poukázat na vývoj kriminality v Mladé Boleslavi za určité období.

V závěru práce jsou obsažena vhodná preventivní opatření ke zmírnění nebo odstranění

kriminality.
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In the theoretical part I deal with a crime, demography of the city of Mladá Boleslav, crime

prevention and probation and mediation Service. Practical part contains an interview with

the officer of the Department of Security and Crime Prevent ion at the municipality of

Mladá Boleslav and with the City police on the topic of criminality in MB. Furthermore,

the practical part contains a secondary analysis of crime in the city for the period 2013-

2019. The aim of this thesis is to point out the development of crime in Mladá Boleslav

over a certain period of time. At the end of the work there are included suitable preventive

measures to mitigate or eliminate crime.
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Úvod

Diplomovou práci „Kriminalita v Mladé Boleslavi“ jsem si vybrala z důvodu, že

toto téma je velmi aktuální. Kriminalita je v naší společnosti jeden z nejnebezpečnějších

sociálně patologických jevů. Zločin je dobrovolné a vědomé páchání činu, který společnost

definuje jako společensky nebezpečný či nežádoucí. V jiných zemích jsou jiné hranice

zločinu a jiné tresty než u nás v České republice.

Cílem této diplomové práce je zmapovat vývoj kriminality v Mladé Boleslavi

pomocí sekundární analýzy, dále jaký má vliv zaměstnávání cizinců na obyvatele a jaká je

možná a účinná prevence kriminality. Zjistit, jak moc se změnila kriminalita, jaké typy

trestných činů se vyskytují a jaké nápady k prevenci této problematiky by pomohli

ke zlepšení žití místních obyvatel. V závěru práce jsou navržena vhodná preventivní

opatření pro město Mladá Boleslav, která by mohla vést ke snížení kriminogenních faktorů

a kriminality.

Zaměřila jsem se na město Mladá Boleslav z toho důvodu, že toto místo je mi

blízké a zajímám se o jeho dění. Měla jsem možnost absolvovat praxi na Probační a

mediační službě v Mladé Boleslavi. Na praxi jsem se setkávala s lidmi, kteří byli cizí

příslušnosti a hledali práci nebo byli zaměstnáni v blízkém okolí. V praxi jsem viděla, jaké

byli nejčastější problémy zaměstnávání cizinců. S tímto demografickým jevem, také

souvisí kriminalita. Zajímá mě to natolik, že jsem si toto téma vybrala jako závěrečnou

diplomovou práci. Situace ohledně kriminality se v celém kraji změnila hlavně

prostřednictvím firmě ŠKODA AUTO a.s. Tato firma je velmi prosperující a ve velké míře

se rozvíjí. Její počet zaměstnanců během několika let vzrostl, a to hlavně i o zaměstnance

cizí státní příslušnosti. Cizinci tvoří více či méně významnou část populace všech států a

pracovní migrace. Při zaměstnání cizinců bez oprávněného pobytu dochází k výkonu

nelegální práce, narůstá i stěhování do měst, a to vede k nárůstu kriminality. Zde se pak

také vyskytují mezikulturní problémy.
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V první kapitole se zabývám základními pojmy, jako je kriminalita, kriminologie,

struktura, příčiny a její důsledky. Kriminalita má velký vliv na celou společnost. Můžeme

jí rozdělovat podle věku na kriminalitu dětskou, mladistvou a dospělou. Nejčastějšími

protiprávními činy jsou vandalismus, násilí, výtržnictví, toxikomanie, prostituce atd. Tyto

sociálně patologické jevy si též definujeme ve čtvrté podkapitole.

Druhá kapitola je zaměřená na město Mladá Boleslav. Zahrnuje základní informace

o demografii, rozloze, zaměstnávání a personálních agenturách. Zajímáme se i o společnost

ŠKODA AUTO a.s., jejich počty zaměstnanců a dopady na obyvatele žijících v MB. Tato

kapitola obsahuje i postoj k zaměstnávání cizinců, jak si vedou na našem trhu práce (jak

celkově v České republice, tak i v Mladé Boleslavi) a jak je vnímá většinová společnost.

Další kapitola se zabývá prevencí kriminality. Základní pojem prevence

kriminality, její úrovně a projekt plánu prevence kriminality statutárního města Mladá

Boleslav. Budeme se i zajímat o etnické klima a žití obyvatel ve městě. O kolik procent se

zvýšila kriminalita během posledních pěti let a jaký má dopad na zdejší obyvatele. Plán

prevence kriminality neboli projekt „Bezpečná Mladá Boleslav“ je vypracovaný na určité

období, a to je období let 2017-2020, to znamená, že je nyní aktuální. Cílem tohoto plánu

prevence je zajistit lepší kvalitu žití místních obyvatel a předcházet možné kriminalitě.

Obsáhlou kapitolou je čtvrtá kapitola s názvem probační a mediační služba, která je

upravena zákonem 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě v platném znění. Zákon

o probační a mediační službě se váže k trestnímu zákoníku 40/2009 Sb., v platném znění.

Vymezuji pojmy, jako jsou probace, mediace, činnosti a cíle PMS. Probační a mediační

služba úzce souvisí s kriminalitou, proto jsem toto téma zařadila do své diplomové práce.

V praktické části budu sekundární analýzou porovnávat změny a průběh kriminality

města Mladá Boleslav. Zaměřuji se na vývoj kriminality ve městě a okolí. Praktická část

dále obsahuje rozhovor se zaměstnancem Magistrátu města Mladá Boleslav a rozhovor se

zaměstnancem Městské policie v MB. Rozhovor je zaměřen na změny týkající se

kriminality ve městě, preventivních programů, které z nich jsou nyní v procesu, co jim

chybí, na co by se měli spíše zaměřit, jaké jsou rizikové skupiny atd.
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1 Kriminalita

Kriminalita je sociálně-patologický jev, který doprovází lidskou společnost a spolu

s jejím vývojem se mění i jevové formy. „Tato skutečná kriminalita se dělí na kriminalitu

latentní (neregistrovanou, neohlášenou, nezjištěnou) a kriminalitu zjevnou, kterou vyšetřují

orgány činné v trestním řízení.“
1
Zjevnou kriminalitu zjišťujeme pomocí institucí jako

je Ministerstvo vnitra ČR neboli Policejní prezidium ČR – policejní statistika, Generální

ředitelství Vězeňské služby ČR – vězeňská statistika a Ministerstvo spravedlnosti ČR –

statistika soudců a státních zastupitelství. Podle kriminologických výzkumů je mnohem

větší kriminalita latentní než oznámená trestná činnost.

Příčiny jsou různé, například nedůvěra v orgány činné v trestním řízení, bagatelní

kriminalita (ne tolik závažný trestný čin neboli kriminální čin na hranici mezi přestupkem

a trestným činem), absence důkazů, strach atd. Latentní kriminalitu rozdělujeme

na přirozenou a umělou. Přirozená je taková kriminalita, kterou se orgány činné v trestním

řízení nedozvěděly, neboli jsou to černá čísla. „Umělá neboli šedá je taková kriminalita,

kterou se orgány činné v trestním řízení sice dozvěděly, ale nepodařilo se jim vypátrat

pachatele.“
2

Kriminalitu zkoumáme ze dvou přístupů. První přístup je fenomenologický, což

znamená, že je zkoumáno pomocí popisu stavu, struktury, kdy základem je analýza dat

získaných ze statistik a jiných zdrojů. Druhým přístupem je etiologický, ten zkoumá pouze

příčinu kriminality, z jakého důvodu se tak zachoval pachatel. „Mezi převládající příčiny

kriminality patří dědičnost a konstituce, dysfunkce orientační rodiny, vyloučení z běžné

vzdělávací a pracovní dráhy, vliv deviantních subkultur a skupin (mimo jiné i subkultury

věznic), nízká míra sociální kontroly (zejména ve městech) i ekonomická výhodnost

kriminálního chování.“
3

Kriminalita jako jev ohrožuje majetek, zdraví či jiná práva občanů. V každé zemi

je ohniskem zájmu společnosti. Na základě analýzy vývoje kriminality v určité oblasti se

1

[…]


bezpečně a cítí se méněcenní. Samozřejmě toto téma je spekulativní, někdo může být
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spokojený a někdo zase ne. Chtěla bych poukázat na to, že pro samotné cizince není lehké

opustit svoji zemi, začít pracovat a žít někde jinde, ale takto to máme nejspíš všichni.

Osobně si myslím, že by pomohlo, kdyby média nešířila většinu negativních informací, ale

zaměřila se také na pozitivní věci a informace, které nám pomůžou porozumět i jiným

lidem.

Čerpala jsem hlavně z odborné literatury o kriminalitě, demografii, prevenci a

probační a mediační službě, z internetových zdrojů, kde jsou články na téma kriminalita v

Mladé Boleslavi. Nejvíce mi pomohli odpovědi z rozhovorů od obou respondentů a

poskytnuté statistiky z Magistrátu města a Městské policie.

Prostor pro zlepšení nalezneme na konci diplomové práce. Pojmenovala jsem to

jako doporučení do praxe, které vyplívá z výzkumu v praktické části.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo poukázat na vývoj kriminality ve městě, co je

její příčinou a jak se proti tomu bránit. Osobně si myslím, že město Mladá Boleslav dělá

velmi hodně v rámci preventivních programů, které fungují. Zmapovala jsem kriminalitu

v MB pomocí sekundární analýzy. Veškerá data mi byla poskytnuta přímo od orgánu

Městské policie a od oddělení Bezpečnosti a prevence kriminality (OPBK) na Magistrátě

města MB. Statistiky se týkaly jak domácí populace, tak i cizinců. Oddělení Bezpečnosti

a prevence kriminality zřídila Mladá Boleslav proto, aby řešili problematiku zaměstnávání

cizinců v průmyslových zónách. Automobilka ŠKODA a.s. se podílí na pomoci s prevencí

a integrací cizinců do naší společnosti. Musím konstatovat, že v Mladé Boleslavi se za

poslední desetiletí hodně změnila struktura obyvatel. Problémy s cizinci pramení jak

z rozdílných kulturních návyků, tak z jazykové bariéry, proto je dobré se zaměřit i na cizí

kulturu a její pochopení a snahu o začlenění.

V teoretické části jsem pojmenovala základní pojmy, aby jim porozuměla většinová

populace. Jedná se o téma jako je kriminalita, sociálně patologické jevy, tresty a ochranná

opatření, demografie, postavení cizinců na trhu práce v ČR a v MB, prevence a její

programy a na závěr probační a mediační služba, se kterou toto téma také souvisí.

V praktické části jsem sekundární analýzou porovnávala vývoj kriminality za období 2013-

1. pol. 2019. V grafech je viditelné, jakou část trestné činnosti páchají cizinci. Podle grafů

je zřejmé, že nejvíce narostla kriminalita za období 2013 a 2014, poté kriminalita klesla a

v posledních třech letech zůstává v setrvalém stavu. Podle těchto výsledků můžeme říci, že

v Mladé Boleslavi byl pouze jeden rok s velkým výkyvem páchání trestné činnosti. Podíl

na páchání trestné činnosti mají cizinci pouze 13 %. Diplomová práce se také hodně

zaměřuje na prevenci kriminality, která ve městě podle mého názoru celkem funguje. Nyní

je v oběhu 27 preventivních programů a v budoucnu budou další.

Na konci empirické části jsou navržena další vhodná preventivní opatření pro město

Mladá Boleslav. Tato opatření by mohla vést k dalšímu snížení či odstranění kriminality a

kriminogenních faktorů.
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Závěrem své diplomové práce bych chtěla říct, že si myslím, že toto téma je velmi

aktuální a je mnoho věcí, které by se daly o tomto tématu napsat. Myslím si, že včasná

reakce města, Policie ČR, Městské Policie na tuto skutečnost velmi pomohla městu Mladá

Boleslav.
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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zanalyzovat vývoj kriminality za období 2013-2019

v Mladé Boleslavi a informovat širokou veřejnost o problémech integrace, kriminality a

zaměstnávání cizinců v MB. Studie je zaměřena pouze na Mladou Boleslav a její okolí,

ve které za krátký časový úsek narostla jak zaměstnanost ve společnosti Škoda AUTO a.s.,

tak i kriminalita. V teoretické části narážíme na základní pojmy jako je kriminalita,

prevence, demografie a probační a mediační služba. Snažila jsem se tato témata shrnout a

poukázat na nejdůležitější informace. Diplomová práce v praktické části ukazuje vývoj

kriminality v Mladé Boleslavi. Empirická část dále obsahuje rozhovor s referentkou

oddělení Bezpečnosti a prevence kriminality (OPBK) na Magistrátě města Mladá Boleslav

a se zástupcem Městské policie na téma kriminalita v MB a její preventivní programy.

Na konci mé diplomové práce poukazuji na důležitost preventivních programů, které velmi

pomohly městu. V závěru práce jsem vypsala doporučení pro město Mladá Boleslav k

následnému snížení nebo odstranění kriminality.

Abstract

The aim of my thesis was to analyze the development of criminality for the period

of 2013-2019 in Mladá Boleslav and inform the general public about integration problems,

criminality and employing of foreigners in MB. The study is focused only on Mladá

Boleslav and its surroundings, in which both employment at company Škoda AUTO a.s. as

well as criminality increased in a short period of time. In the theoretical part we come

across basic concepts such as criminality, prevention, demography and probation and

mediation service. I tried to summarize these topics and point out the most important

information. Thesis in the practical part shows development of criminality in Mladá

Boleslav. Furthermore, the empirical part containts the interview with the officer of the

Department of Security and Crime Prevention at the Municipality of Mladá Boleslav and

with the City Police on the topic of criminality in MB and its prevention programs. At the

end of my thesis, I recommended the importance of preventive programs, that have helped

the city a lot.