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Kriminalita v Mladé Boleslavi

Oponentský posudek
Tato diplomová práce je z oblasti kriminologie, usiluje o popsání trendů vývoje
kriminality v MB především ve vztahu k cizincům. Téma je aktuální a potřebné,
vzhledem k rozvoji automobilového průmyslu a migrací celých skupin obyvatelstva
za prací s nemalým podílem cizinců.

Teoretická část je zpracována přehledně. Použitých pramenů je však poněkud
méně, než by si tato problematika zasloužila. Zdá se, že hlavním zdrojem informací
byl pro autorku slovník sociální práce, a to je velká škoda. U nás vychází několikrát
do roka odborné časopisy zaměřené na kriminologii (Kriminologie, Bezpečnostní
teorie a praxe, aj.), jsou též pořádány Kriminologické dny, z nichž vychází sborníky.
Kriminologii se programově věnují sociologové na FF UK (Podaná, Buriánek aj.).
Jsem si jist, že by se dalo k tématu vytěžit daleko více.

V praktické části mělo být, dle mého, věnováno více prostoru vymezení cíle(ů)
práce. Takto je cíl vymezen velmi vágně. Rovněž mohlo být více prostoru věnováno
metodologii. Autorka uvádí „pomocí sekundární analýzy“. Sekundární analýzy
čeho??? Rovněž bych vysvětlil, proč byl zvolen jako metoda sběru dat právě
rozhovor. Zarážející je, že se jedná o strukturovaný rozhovor, který byl dle autorky
připraven předem. Proč tedy první rozhovor obsahuje 10 otázek, zatímco druhý jen
pět? A proč ke každému rozhovoru jsou stanoveny výzkumné úkoly? Nebylo by
moudřejší si tyto úkoly stanovit hned v úvodu praktické části a teprve potom
konstruovat inteview, které by bylo pro oba respondenty shodné a umožňovalo by
nám jisté srovnání? Takto srovnávat nemůžeme, a to je škoda. Podkapitola
„Výsledky“ je pouze přepisem obou rozhovorů. Osobně bych spíše rozhovory dal
do příloh a v kapitole stručně a výstižně shrnul zjištěné.

Výhrady mám i k části nazvané „Sekundární analýza“. Především není vůbec jasné,
kde autorka data vzala. Zdroj: „vlastní“??? Předpokládám, že si je nevymyslela.
Zdroj musí být explicitně uveden!

Představená data vývoje kriminality lze přijmout bez výhrad. Jsou ilustrativní.
V jednom případě se však pouští do neopodstatněné interpretace: „Podle grafu je
viditelné, že celková kriminalita v Mladé Boleslavi se zlepšila od roku 2016.
Příčinou snížení celkové kriminality jsou zavedené preventivní programy v daném
městě.“ Skutečně tomu tak je? Můžeme si dovolit proklamovat příčinnou
souvislost???

Shrnutí je pojato solidně, vše podstatné zjištěné je uvedeno přehledně
a srozumitelně. Diskuse se spíš dle mého měla zaměřit na možná úskalí takto
pojatého výzkumu (či spíše průzkumu). Závěr je ve skutečnosti souhrnem.

Grafická úprava práce je víceméně v pořádku, mohlo být věnováno více pozornosti
nadpisům a předložkám na koncích řádků. Bohužel jsem v textu zaregistroval
i hrubé chyby, a to nikoli ojediněle (vyplívá aj.). Též jsou nesprávně používány
spojovníky namísto pomlček apod. (to však jsou spíše drobnosti). Citační noma byla
dodržena.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C.
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